[image: image1]
泰办发[2016]号

市委办公室   市政府办公室

关于印发《泰州市文化惠民券实施

办法（试行）》的通知

各市（区）委、人民政府，泰州医药高新区党工委、管委会，市委各部委办、市各委办局，市各直属单位：

     现将《泰州市文化惠民券实施办法（试行）》印发给你们，请认真组织实施。

中共泰州市委办公室        泰州市人民政府办公室

                          216年1月28日

泰州市文化惠民券实施办法（试行）

第一章  总  则

    第一条  为进一步创新公共文化服务方式，增强公共文化产品供给能力，满足人民群众日益增长的精神文化需求，推动文化建设迈上新台阶，市委、市政府决定实施文化惠民券制度。为规范文化惠民券使用管理，充分发挥文化惠民券作用，特制定本办法。

第二条  文化惠民券是针对基层文化活动投入不足而设计发行的一种“有价证券”，事前发放、事后兑现。
第三条  文化惠民券采取“以券激励、群众点单、基层比选、政府资助、全程监督”的运作模式，强化政府投入和引导，激发社会力量参与，尊重基层群众意愿，实现公共文化服务与群众实际需求无缝对接，提高文化惠民的针对性和实效性。

    第四条  文化惠民券的管理和使用遵守国家有关法律、行政法规和财务规章制度，遵循普惠共享、科学管理、专款专用的原则。

    第五条  按照现行财政体制，本办法实施范围包括海陵区、高港区、姜堰区和泰州医药高新区。

第二章  管理机构及职责

    第六条  文化惠民券由市文化建设重大事项协调小组牵头实施。市委宣传部、市文广新局、市财政局为文化惠民券的联合管理部门，共同负责文化惠民券的政策制定、组织实施和监督检查，研究确定文化惠民券实施过程中的有关事项。
市委宣传部负责文化惠民券工作统筹协调和运行监督。

市文广新局负责文化惠民券管理办公室日常工作，做好文化惠民券的日常管理及审核工作。

市财政局负责年度文化惠民券资金经费预算编制和文化惠民券兑现，对资金使用情况进行监督、检查和绩效评价。

第七条  各区参照市里模式成立文化惠民券实施领导机构，管理办公室设在区级文化部门，负责本辖区内文化惠民券的日常管理，有序推进文化惠民券具体实施工作。

第三章  发放对象及标准
第八条  全市每年文化惠民券资金总额为1000万元，市、区财政各承担50%。文化惠民券发放实行实名登记备案制，不得转让、买卖，不重复使用。每年初由市文化惠民管理办公室统一发放，有效期不超过15个月，次年3月底前兑现，逾期作废。

第九条  文化惠民券发放对象为市区乡镇（街道）、村（社区）。市文化惠民券管理办公室和各区文化惠民券管理办公室以乡镇（街道）、村（社区）为单位，按照辖区人口数量及相关标准发放文化惠民券。

第十条  乡镇（街道）、村（社区）在用好文化惠民券的同时，要加大对基层文化活动的投入力度，积极争取社会热心人士支持。原则上文化惠民券不足2万元的村（社区）每年至少购买2场文化演出，2万元以上（含2万元）的，每年至少购买4场文化演出。

第四章  演出活动组织

第十一条  演出主体应当具备以下条件：

（一）民政部门注册登记或文化部门备案许可的专业文艺院团和业余文艺团队。
（二）具备整台演出能力（含节目、灯光、音响、服装、道具等）

（三）演出必须弘扬社会主义核心价值观主旋律，以中国梦、建市20周年、“三大主题”工作、美德善行等为重要主题，杜绝反动、黄色、低俗的演出。

第十二条  文化惠民券演出资助资格的申请与确认：
（一）有意愿的上述院团（团队）要科学合理制定演出菜单（含节目形式、演出内容、演出时长、费用预算），并向市文化惠民券管理办公室提出演出资格申请。

（二）市文化惠民券管理办公室每季度组织一次专家和有关人士参加的评审，确定具备演出资格的单位，在相关媒体及市文化惠民服务平台上公布。
第十三条  对演出院团（团队）实行优胜劣汰机制，结合专家评审、网络反馈和观众意见，每年对排名末尾10%左右的院团（团队）终止文化惠民券资助演出资格，1年后方可重新提出资格申请。

第十四条  每场演出具体费用以市场竞价为手段，由供需双方自主议价。各演出团队的参考价格通过泰州市文化惠民服务平台进行发布。

第十五条  各乡镇（街道）、村（社区）要安排1名文化惠民券信息员，负责收集掌握基层群众对文化活动的实际需求，做好与上级宣传文化部门和演出单位的联系协调。

第十六条  加强演出活动现场安全管理，按照“谁组织，谁负责”原则，实行属地责任制。各乡镇（街道）、村（社区）在演出前要制定合理可行的演出安全应急预案，认真排查、彻底消除各种安全隐患，做好演出前后观众疏导工作。演出单位要严格遵守国家相关法律法规，认真落实组织方关于安全管理的各项要求。所在地公安派出所要协助做好现场治安管理。
第五章  适用范围和程序

第十七条  文化惠民券仅限于市区乡镇（街道）、村（社区）购买具有文化惠民券演出资格的文艺院团（团队）所提供的文艺演出。

第十八条  各乡镇（街道）、村（社区）实名注册并登录泰州市文化惠民服务平台，提出拟购买的演出菜单、场次和时间安排（原则上须在演出半个月前提出）。

第十九条  各区文化馆根据辖区内乡镇（街道）、村（社区）提出的购买申请进行回复确认，并做好相关演出单位的统筹协调工作。所有享受文化惠民券资助的演出，都必须在舞美背景上标注“泰州文化惠民券资助演出LOGO标志”，并以照片为证。
第六章  兑现程序及要求

第二十条  各演出单位通过泰州市文化惠民服务平台自行下载打印文化惠民演出审核单，演出结束后如实填写有关情况并由村（社区）负责人、乡镇（街道）文化站负责人签字盖章确认。

第二十一条  文化惠民券兑现所需材料包括：

（一）文化惠民演出审核单；

（二）演出节目单；

（三）能够反映相关演出现场情况的照片6—9张或视频资料。

第二十二条  文化惠民券每年分4期进行兑现，每季度组织当季演出兑现、每年第四季度演出兑现结转至次年一季度完成。
各区宣传、文化和财政部门每季度对文化惠民券使用情况进行审核，确定兑现名单和金额，报市文化惠民券管理办公室。

市文化惠民券管理办公室审核汇总后报市文化建设重大事项协调小组审批，并将审批结果在媒体上进行公示。公示结束后，经协调小组组长签批予以兑现。

演出单位凭经审批的文化惠民演出审核单和文化惠民券，到当地财政部门进行兑付。

第七章  绩效评价及社会监督
第二十三条  市、区宣传、文化和财政部门对文化惠民券使用情况进行绩效评价和跟踪监督，根据评价结果适时对文化惠民券的使用和管理提出调整意见。

第二十四条  各乡镇（街道）、村（社区）明确3—5名文化惠民券演出监督员，对每场演出实行全程监督。对弄虚作假套取文化惠民券的，注销相应的文化惠民券、追回套取资金，取消演出单位文化惠民演出资格；有关乡镇（街道）、村（社区）3年内不得领取文化惠民券，并严肃追究相关乡镇（街道）和村（社区）负责人责任。鼓励社会各界对文化惠民券使用情况进行监督。

第八章  附  则

第二十五条  本办法自印发之日起实施。相关解释权归市委宣传部、市文广新局和市财政局。

第二十六条  靖江市、泰兴市、兴化市参照本办法自行制定本地区文化惠民券实施办法，并同步实施。
PAGE
4